
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000586_2022_delibera_firmata.pdf Toniolo Roberto; Troiani Monica; Zuzzi 

Sandra
826E6A5BD6A22812F5E77B33CE20DE7D
FD43E1B8A2454722BADCB5E2106AC097

DELI0000586_2022_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Troiani Monica; Toniolo 
Roberto

D78229C5D5D437904D0F67095E5CA533
DFC053A5262F744AA1DA8C5DF3F4C99C

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - In sostituzione del Direttore Amministrativo

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione del
bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per la
fornitura triennale di Radiofarmaci esclusivi. Aggiudicazione.

OGGETTO:

02/09/2022 10:11DATA:

0000586NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Procedura negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione del bando, ai sensi
dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura triennale di
Radiofarmaci esclusivi. Aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ ”) n. 1771 del .DGRV 2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,
previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”,
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
decreto legge n. 66 del 24/04/2014, convertito con legge n. 89 del .23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del 27/11/2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6/12/2017, “ Regol
amento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2, comma 1,

”, che ha previsto il definitivo trasferimentolettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
ad Azienda Zero, a far data dal 1/01/2018, dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del Veneto in
dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti centralizzati
posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50
/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate alla UOC CRAV con decorrenza dal .1/01/2018



pag.  2

Con DGRV n. 63 del 26/01/2018, “Approvazione del programma relativo alle procedure di gara
centralizzate di acquisizione di beni e servizi in carico all'Azienda Zero per il biennio 2018-2019” l’UOC
CRAV di Azienda Zero è stata incaricata dell’espletamento, tra le altre, della procedura centralizzata per l’
aggiudicazione della fornitura di radiofarmaci, in qualità di centrale di committenza/soggetto aggregatore.
Tale iniziativa di acquisto è stata recepita con l’ultima DGRV n. 836 del 12/07/2022, relativa al biennio
2022-2023.

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 238 del  poi modificato con Deliberazione del12/07/2018
Direttore Generale n. 392 del  è stato nominato il Gruppo Tecnico, composto da qualificati14/06/2021
professionisti incaricato di svolgere le attività prodromiche all’indizione dell’iniziativa di acquisto precitata.

Il Gruppo Tecnico precitato per ragioni di opportunità e semplicità ha ritenuto opportuno suddividere la
gara in argomento in più tranche a seconda della tipologia di prodotto tra cui radiofarmaci forniti in regime
di esclusiva, radiofarmaci in concorrenza e generatori di radionuclidi.

L’UOC CRAV in data  ha pubblicato in GUUE e sul sito di Azienda Zero apposita consultazione01/12/2021
preliminare di mercato finalizzata alla raccolta di informazioni per la predisposizione della documentazione
tecnica della prima tranche relativa ai radiofarmaci forniti in esclusiva nonché alla verifica dell’effettiva
sussistenza sul mercato di un unico fornitore/distributore.

All’esito di tale consultazione hanno risposto presentando documentazione tecnica a supporto 4 ditte
confermando il regime di esclusività dei radiofarmaci oggetto dell’appalto.

La procedura di cui sopra è stata esaminata nel corso della seduta della CRITE del 07/02/2022, ottenendo
parere favorevole.

Alla luce di quanto emerso anche a seguito della predetta consultazione preliminare di mercato che ha
confermato il regime di esclusività dei lotti oggetto dell’appalto si è proceduto ad avviare apposita
procedura negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione del bando di gara  art. 63,ex
comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura triennale di Radiofarmaci esclusivi, suddivisa
in n. 10 lotti, con facoltà di rinnovo annuale per i fabbisogni della Regione del Veneto, per l’importo
presunto complessivo di € 1.718.100,00 IVA esclusa comprensivo delle opzioni previste di cui €
1.145.400,00 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 381.800,00 IVA esclusa, per l’opzione di rinnovo
annuale, € 190.900,00 IVA esclusa, per l’opzione di proroga semestrale.

Entro il termine previsto, fissato per il giorno  alle ore 18:00, sono regolarmente pervenute le13/07/2022
offerte degli operatori economici invitati; per quanto concerne il lotto n. 6 si evidenzia che non è pervenuta
alcuna offerta.



pag.  3

In data  alle ore 15:30 sono state avviate le attività di apertura delle buste telematiche19/07/2022
contenenti la documentazione amministrativa ed alla verifica della sua regolarità e completezza,
ammettendo tutti i partecipanti al prosieguo della procedura, come da verbale conservato agli atti dell’UOC
CRAV.

Successivamente, in data  alle ore 14:30 sono state avviate le attività di apertura delle buste20/07/2022
tecniche ed economiche e nei giorni successivi si è proceduto alla verifica di idoneità tecnica delle offerte
ed in particolare alla valutazione di convenienza economica delle stesse. A seguito delle operazioni svolte
tutti i prodotti offerti dagli operatori economici sono stati ritenuti tecnicamente idonei e congrui dal punto di
vista economico come dettagliatamente riportato nel relativo verbale agli atti della stessa UOC.

All’esito delle attività sopra illustrate è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei lotti di gara, ad
eccezione del lotto n. 6 per il quale non è pervenuta alcuna offerta, come riportato in dettaglio nell’Allegato
A al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo
triennale di € 1.228.200,00 IVA esclusa.

Ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale prescritti per l’accesso alla procedura, ai sensi dell’art. 32, commi
6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

L’esito della procedura sarà oggetto di pubblicazione sui mezzi normativamente previsti.

Si precisa che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120
/2020, “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’
esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,

”.nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.

VISTI:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
la L.R. n. 19 del 25/10/2016;
le DGRV n. 1771 del 2/11/2016, 733 del  e 1940 del 27/11/201729/05/2017

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.



pag.  4

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 26
/02/2021

 

DELIBERA

1) di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di prendere atto, per le motivazioni illustrate in premessa, delle risultanze della procedura negoziata in
modalità telematica senza previa pubblicazione del bando, indetta ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura triennale di Radiofarmaci esclusivi, con facoltà di rinnovo annuale
per i fabbisogni della Regione del Veneto come dettagliatamente riportato nell’allegato A per l’importo
complessivo di € 1.228.200,00 IVA esclusa;

3) di prendere atto che per il lotto n. 6 non è pervenuta alcuna offerta;

4) di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

5) di incaricare l’UOC CRAV di provvedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni previste per legge
conseguenti all’aggiudicazione;

6) di procedere alla stipula della relativa convenzione centralizzata;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è autorizzata l’esecuzione
anticipata della fornitura;

8) di demandare a successivo provvedimento l’individuazione dei nominativi dei dipendenti che
svolgeranno le attività oggetto di incentivazione e l’indicazione della quota parte del fondo spettante a
ciascuno di essi, per l’attività svolta, con i relativi calcoli percentuali;

9) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.97/2016;

10) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero,



pag.  5

11) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.



ALLEGATO A

LOTTO Nome Lotto Quantità

Unità di 

misura Operatore economico Codice AIC

Nome commerciale del 

prodotto

Offerta 

economica

Importo 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa)

1 Albumina umana macroaggregati 2.400,00 flaconcino Curium Italy srl 039140013 PULMOCIS 70,00000 € 168.000,00

2 Acido dimercaptosuccinico 900,00 flaconcino Curium Italy srl 039138019 RENOCIS 60,00000 € 54.000,00

3 Calcio pentetato trisodico 1.200,00 flaconcino Curium Italy srl 039087010 TECHNESCAN DTPA 70,00000 € 84.000,00

4 Pirofosfato di sodio 300,00 flaconcino Curium Italy srl 039012012 TECHNESCAN PYP 48,00000 € 14.400,00

5 Crogiolo Grafite 30,00 confezione Astrim s.r.l. 034545017 PULMOTEC 6.500,00000 € 195.000,00

7 Gallio (68Ga) Edotreotide 180,00 confezione

Advanced Accelerator 

Applications srl 045231014 SomaKit TOC 1.100,00000 € 198.000,00

8 Idrossi-metilene difosfonato o HMDP 5.400,00 flaconcino Curium Italy srl 039086018 TECHNESCAN HDP 70,00000 € 378.000,00

9 mertiatide 1.800,00 flaconcino Curium Italy srl 037633017 MAG3 ROTOP 58,00000 € 104.400,00

10 betiatide 600,00 flaconcino Gamma Servizi Srl 045669013 Medirenoscint 54,00000 € 32.400,00


